
  

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI,  ASSISTENZIALI,  EDUCA TIVI  E CULTURALI  

 

 
Determinazione n . 195 

  
 

 
OGGETTO:   Affidamento diretto alla ditta A&C Sistemi Srl per la fornitura di una stampante laser 

per redazione atti stato civile in formato A4 dall’ anno 2022 - Impegno di spesa   
 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

VISTO il D.M. Interno del 9 novembre 2020 con il quale è stato approvato il nuovo formato dei moduli per i 
registri dello stato civile, da adottarsi entro il 31-12-2022; 

RILEVATO che il provvedimento di cui sopra risulta in vigore dal 17-11-2020, dispone la riduzione delle 
dimensioni dei fogli dei registri di Stato Civile in formato A4, rispetto a quelli precedentemente in uso e 
disciplina le caratteristiche tecniche relativa alla carta, alla scritturazione, alla stampa, alle modalità di 
conservazione e modalità di redazione degli atti di stato civile nel nuovo formato; 

VISTA la Circolare Ministero Interno n. 13/2020 del 17-11-2020; 

PRESO ATTO che è intenzione di adottare il nuovo formato a partire dall’anno 2022, anche in 
considerazione che la stampante ad aghi attualmente in dotazione necessita di sostituzione vista la 
vetustà (oltre 20 anni) che non potrebbe di certo garantire la sicurezza della stampa degli atti di stato civile 
secondo le caratteristiche tecniche indicate nel decreto ministeriale su menzionato; 

RILEVATO pertanto, che si rende necessario ed urgente provvedere all'acquisto di n.1 stampante laser 
B/N che abbia caratteristiche tecniche idonee per la stampa degli atti in formato A4, al fine di consentire 
l'adozione del nuovo formato a partire dal 01-01-2022; 

RILEVATO CHE la fornitura, per tipologia ed importo, rientra nel disposto del vigente regolamento per 
le forniture ed í servizi effettuabili in economia con interpello anche di una sola ditta; 

RILEVATO che, in base al valore della fornitura richiesta, l'importo occorrente risulterà inferiore ai 5.000 
euro; 

Dato atto che l'articolo 37, comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono 
obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;  
 Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita: 
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa con 

situazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  - omissis - 

Impegno n  299 /2021       
 CIG.  n.  Z2B3371471 
  



  

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI,  ASSISTENZIALI,  EDUCA TIVI  E CULTURALI  

 

 
 
VISTO l'elenco di stampanti compatibili per la stampa degli atti di Stato Civile in formato A/4 
con caratteristiche conformi a quanto prescritto (D.M.Int.del 9-11-2020) dalla norma ISO 11798, 
con le tipologie di toner da utilizzare, predisposto dalla ditta A&C Sistemi Srl con sede in 
Savigliano; 
 
RITENUTO opportuno rivolgersi per la fornitura di che trattasi direttamente alla stessa ditta, 
orientandosi sulla STAMPANTE LASER B/N 44 KONICAMINOLTA BIZHUB 5000i; 
 
INTERPELLATA pertanto per lo scopo la ditta Ditta A.&C. Sistemi Srl - P.Iva 02392680043, 
con sede in Savigliano - Via Sprina 2 - la quale ha rimesso proprio preventivo di spesa per 
la fornitura della stampante laser per un importo complessivo, di € 695,40 (€ 570,00 + € 125,40 
Iva) preventivo acquisito al prot. 4574 in data 15/09/2021; 

 Esaminato il preventivo e ritenuto il prezzo congruo, conveniente e meritevole di 

approvazione; 

 Ritenuto di dover procedere ad impegnare la relativa spesa; 

 Considerato pertanto, che la fornitura necesssaria é di importo inferiore a 5.000 euro ed é 

ammesso precedere all’acquisto mediante affidamento diretto; 

 Ritenuto di dover procedere ad impegnare la relativa spesa; 

 Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico come da consultazione sul sito 
DURC online; 
 
 Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z2B3371471; 
 

 Visto il D.Lgs -TUEL 267/2000 e ss.mm. ii; 

 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;  

 Vista la Legge n. 241 del 07.08.1990 e successive modifiche e integrazioni; 
 Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del  7 giugno 2012  relativa all’attribuzioni  
di compiti e di funzioni alle aree funzionali; 

 Visto il P.E.G. esercizio 2021 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 
25.02.2021; 
 Visto il parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000  n. 267, 
reso sul presente atto dal responsabile del Servizio finanziario, il quale pur dando atto della disponibilità 
finanziaria della predetta somma precisa che nell’affidamento della fornitura in oggetto, occorre 
rispettare i principi contabili della contabilità armonizzata e la normativa del pareggio del bilancio;  
 il Responsabile Finanziario precisa che l’investimento è finanziato con le seguenti modalità : per 
l’affidamento della fornitura oggetto della presente determinazione, per € 695,40 con avanzo di 
amministrazione disponibile; 

 
 Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 6 del  25.06.2020; 
 

 Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

 
 
 
 



  

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI,  ASSISTENZIALI,  EDUCA TIVI  E CULTURALI  

 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. Di AFFIDARE, per le motivazioni in premessa indicate, la fornitura di una  STAMPANTE 
LASER B/N 44 KONICAMINOLTA BIZHUB 5000i - per un importo complessivo, di                
€ 695,40 (€ 570,00 + € 125,40 Iva) - direttamebte alla Ditta A.&C. Sistemi Srl - P.Iva 
02392680043, con sede in Savigliano - Via Sprina 2, come da preventivo acquisito agli atti. 
 

2. Di IMPUTARE e REGISTRARE tale spesa al Cap 1933.01 del PEG 2021, gestione 
competenza, che offre sufficiente disponibilità. 
 

3. Di dare atto dell’avvenuta acquisizione del relativo CIG, così riproposto: Z2B3371471.  
 

4. Di provvedere alla liquidazione della spesa, su presentazione di regolare fattura elettronica da 
parte della ditta sopra menzionata. 
 

5. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021. 
 

   Monasterolo di Savigliano,  lì 13 ottobre 2021 
 
 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 Borlasta Marisa 

 

____________________________ 

 

 

 
Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 
Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DIRAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì  20 ottobre 2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Borlasta Marisa  

 
 

 


